Aug. Rite discernis, atqui verificatum est in vobis illud apostolicum: «Corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem». Conglobantur siquidem species innumere et imagines rerum visibilibus, que corporeis introgressis sensibus, postquam singulariter admissae sunt, catervatim in anime penetralibus densantur; eamque, nec ad id genitam nec tam multorum difformiumque capacem, pregravant atque confundunt. Hinc pestis illa fantasmatum vestros discerpens laceransque cogitatus, meditationibusque clarificis, quibus ad unum solum summumque lumen ascenditur, iter obstruens varietate mortifera.³

La fantasia è uno dei punti fondamentali della diatriba di Augustinus nei confronti di Franciscus. Nel secondo libro, alla domanda di Augustinus: «Quantis luxurie flammis incenderis?», Franciscus risponde: «Tantis equidem interdum, ut graviter doleam, quod non insensibilis natus sim. Immobile saxum aliquod esse maluerim, quam tam multis corporis mei motibus turbari». Il commento di Augustinus è fulminante:

Aug. Habes igitur quod te vel maxime ad omni divinorum cogitatione dimoveat. Quid enim aliud celestis doctrina Platonis admonet, nisi animum ad libidinibus corporeis arcendum et eradenda fantasmata, ut ad pervidenda divinitatis archana, cui proprie mortalitatis annexa cogitatio est, purus expeditusque consurgat? Scis quid loquor, et hec ex Platonis libris tibi familiariter nota sunt, quibus avidissime nuper incubuisse diceris.⁴

La battaglia (e proprio di una metafora militare si serve Petrarca per illustrare il movimento aggressivo dei fantasmi) non è contro i fantasmi (né potrebbe essere, come vedremo in seguito), ma contro uno stato «confuso» delle

3. «Giustamente distingui, e così si verifica in voi la parola dell'apostolo: "Il corpo, che è corrotto, aggrava l'anima, e l'abitazione terrena deprime i sensi, che a molte cose si rivolgono". Poiché si aggregano innumerevoli aspetti ed immagini di cose visibili, che, penetrate per i sensi corporei, dopo che vi sono state accolte da una ad una, si addensano in folla nei penetrali dell'anima; ed essa, che non è creata a tale scopo, né capace di accoglierne tante a tanto dissimili, opprimono e confondono. Di qui quella peste dei "fantasmi", che dividono e disperdono i vostri pensieri, e che con la loro mutevolezza rovinosa chiudono la via alle riflessioni chiarificatrici, coi cui si ascende all'unico e sommo lume». *Secretum*, lib. I, (a cura di G. Ponte), Milano: Mursia, 1968, p. 471.